CITTA DI RAGUSA

SETTORE |

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotaia al Registro Generale | OGGETTO: Protocollo intesa con I'Associazione AIDA a
Indata 2747/ So4¢ sostegno di iniziative finalizzate al contenimento del

P A randagisme framite attivitd di adozione di cani
N2 “§GZ§ % randagi in ambito nazionale ¢ non.

N.lose Settore 47

Data 25 77 Jody

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2011 CAP. 1711 IMP. 1211001

FUNZ., 10 SERV. 02 INTERV. 03

[."anno duemilaundici, il giorno mﬂé%{ﬁg del mese di #osenpz nell’ufficio del
settore | il Dirigente, dr. [emeica ...
determinazione:

G2 ETE TP , ha adottato la seguente




- Vista la deliberazione n. 366 del 4 ottobre 2011 con la quale la Giunta M anicipale ha approvato | atto
di indinizzo per Uincentivazione delle pratiche di adozione dei cani randagl rinvenuti nel territorio
comunale:;

- Preso atio che con il superiore atlo ¢ stato approvato anche uno schema di protocollo di intesa che
issa le linee operative con le quali la predetta iniziativa dovrebbe concretizzarsi nell azione congiunia
ra lamministrazione comunale ¢ la Associazione animalista locale AIDA — Associazione thiea Diritti
degh Animali - con sede in Ragusa C.so Halia, 192:

- Tenuto conto che con il presente provvedimento si fa seguito a quanto determinato con la suddetia
delibera di G.M. relativamente alla adozione di tutti ¢li atti C(m%qumziaié che iniziativa suddetta
richiede compreso Pimpegno da assumere per la spesa necessaria e la sua imputazione nel capitolo
indicato;

Ritenuto. pertanto, di dovere provvedere in merito ai contenuti espresst nel citato protocollo e di dare
immediata esecuzione a quanto in esso previsto;

Ritenuta la propria competenza ai senst dell’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici ¢
Servizn

Visti i pareri favorevoli rest dagli organi competenti ai senst dell art. 65 co.2 del predetto regolamente,
pareri che funno parte integrante del presente aito:

Visto Uart, 47 dello Statuto di quesio Comune;

DETERMINA

- Dare atto dell’approvazione del Protocollo di intesa, che con la presente s intende richiamato,

con la Associazione AIDA e relativo alle linee operative per gli interventi di adozione di cani
randagi in ambito nazionale e non;

- ?rw‘veder& ad attuare quanto contenuto nel predetto Protocollo in collaborazione con il

Presidente e legale responsabile della Associazione AIDA
- Em‘g;ﬁgﬂare la wmma di € 10.000,00 da imputare al cap. 1711 funz. 10 serv. 02 interv. 03 Bil.
200 Cimp. 121101 ) da liquidare a seguito di presentazione di appositi rendicont ilustrativi dei

rimborsi spese ¢ dsiie miziative attuate.

s 4w >3 &é A [I'Pirigente Settore i
’gr;@{: Feid s Jk{ e PO an %{i&”ﬁi { Dott. ﬁrgﬁ@sw Lumiera)
¥ & ~.

Dz trasmettersi dufficle a1 Ragioneria — Serv, Sanita,
il Dirigente Scttore |
{ Dott. ?%“;ms:sggglﬁ_mﬁféﬁf;@}




SETTORE SERVIZI CONTABILL E FINANZIARI -

Visto per la regolarita contabile attestante la Copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151, 4° comma, del TUEL,

i

o~
ﬁ;f;
i

IS )
Ragusa X ;f’f A4

ib RE‘%PON%}Q&ILF DI RA(;I(}N ERIA

L,

giz .r”

H sottoseritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa I BiC. 704

L'flm

[l sottoseritto Messo comunale attesta i} compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioe dal £ al 2 B IiC, 1

Ragusa 7 8 DIt 7nn

iL MESSO COMUNALE




R e

w

PROTOCOLLO DI INTESA

P N . P . L + 4 P s Dot M
Lranmo duenitlaundict il glome 2% delmese di Yol Zad | presso gl uffici del Comune di Ragusa. sono presents:
it Dipasquale - SINDACO COMUNE RAGUSA

Barone Francesco - Assessore con Delega alla Sanita e Tutela Animali, in rappresentanea del Comune 41 Ragusa

i Stetano DI Stefano Giovanna nate 2 Caserta i 23-3-1943 ¢ residente in Ragusa via L. dd Vinen 19, nells gualisy di
Presidente ¢ legale rappresentante della Associazione ALLDA.. iscrifta all’ Albe R Legionale delle Associazion] per I
protezione deghi animali di cut all’art. 19 defla Ly, 0.152000:

Promesso che

- il Comune di Ragusa in assenza di un proprio canile, da incarico solitamente- a4 meszo cony ENZIONE POr un pemers

ordinario di n. 45 animali- ad una strutiura privata autorizzata per la cattura, it ricovers ¢ { manie mwm dei cani

randagl segnalatl sul ferritorfo comunale e che. fale strutiura, peraltro 2 servizio di alirl Comuni de I Provincia, o

riesce o soddisfare in maniera adesuata le numerose segnalaziont che pervengono al Comando di PM. che interessanc,

@ volte, tutte le dispornibilith Jogistiche di ricovero presse il canile, olire 2 guelle ecoromiche comunali per fa pestione
straconverzionale che € arrivata a coprive i fabbisogno, in determinati pericdl, din, 160 cani -

Bilevato che # mantenimento in canile dei cani randagi catturafi risulia un grosso onere p*w Fa zfméiféswawi{}zw
comunale rispetto ol numero veramente esizuo di adozion: o affidamenti a privati cittadini dei suddenti cand randagi, 1le
da non assicurare guel furn over che, in Situazioni ottimali, dovrebbe rendere i canile un luogo é i fioovers fCi'E'%{?i}zu,sQi}

det cane piattosto che un fuogo di permanenza definitivo,

Brato aito che ¢ divenuia prassi ormal consolidata organizzare, con b coliaborazione di associazion
inizigtive a favore deghi animali per incentivare T adezioni dei cani ricoverati presso 1 canile convenzionalo o por
sensibiizzare fa citadinanza a non abbandonare gl stessi ai fini del contenimento del rundagismo cost diffuso syl
territorio oppure per reimmetiere nel territorio canl sterilizzati, previa individuazione di referenti di quartiere:

Considerato che la wiela degli animali & uno degli ubiettivi che UA.C, si prefipge raggiungere ¢ ¢he i fenomens
dellabbandone degh animali domesticl, sopratiutto dei cuccioli di cane, aumenta drasticamento la gid nutrita schicra Ji

- complicando in maniera considerevole Pemergenza - vandagismo” e vanificando @i storzi effettumti dalla
Armimins

rarcs

Bate atto che Ia Associazione locake, atfraverse | suoi soc m%f} ntart, collabora con PAmministrazione al find &1 un
potenziamento delle pratiche di adozione e che come Associazione animalisia ha ramificazi oni nazionali ed estere (ali
da permettere la collocazione - tramite Uistito della ad{}mnc: ed atfraverso fo spostamento di cani presenti in canile o
ancora da catturare sul territorio- verse zone del Nord Halia o anche estere dove @ pit forte la richiesia di adozion
rispeito al Sad:

Rilevato, inoltre, che fra gl scopl statutari della Associazione, in riferimento alla legge n 152000 suf rands
amoversta fa profezione ¢ Uassistenza degli animali, con particolare riguarde a quelli di affezione, atiraverse
res iisf/d/w ne di azioni di recupero, cura e rimessa in libertd ¢ che, a tal fine, occorre stz

procedural deghi interventi;

abitire le lneo oporative

51 conviene ¢ stipula guanto segue:

? P Comune 4t Ragusa, al find del p()isﬂmmf:ﬂm delle pratiche di adozione dei cani randagi, provvede al rimborso

torfettario di una spesa di € 10.000.00 alla AIDA- Associazione Iblea Dirfti Amimali- a fromte deliobblipo di

i to di an minimo annuo di no 80 cani randagi. tramite le adozioni de e;h animat ed attraverso i oo

spostamento verso zone del Nord lialia o anche estere dove ¢ pin forte la richiesta di adozioni #is

Hnanziare le spese di viaggio nelle diverse modalita in cul 1o stesso PG essere "‘%’:cué';.sz.iz} di valia in volia
!

4 P e, d o gn
o al Sud, por

oneso8s

e




s

N

S

SRR

i1,
el

Aosevonda della destinavione dei eani o di alire esigenze contingenti, it wasporto pud essere offel

= I ASTCO CON accompagnamenio da parte det volonar ( frasferimento in furgone 1L
ghetto aereo passeggere 4 bighetto acreo pabbis)
o in asreo con modalitg cargo { trasferimento i fureone ROAT 4 costo avreo culeeiyg dat
x'e;'; carge dell’aereoporto, i base a peso ¢ volume gabbie & variabile in refazione alla comp
4. alle destinazione ed al volo specifico)

-

i i furgone fino a destinazione ad opera det volontart,
er il trasporto deoli ani

Furgoni

devoam essore debitamente autorizzati dalie auiorita compelent.
crimento pid microchipoat ¢ vaccinati, nel modo seguenie:

<1 cant gia ricoveradl presso 1] canile, g microchippati e ing
stegsa stra

fria
E
H

Putis £ e devone essere avviati al sk

¢

tati al Comune nonche vaccinati presso i
i, cosi come da e,.vrm:n;fam verranno prelevati dal volontar! dietro apposita aw

da parte del { smune ¢ ;‘mmi sterifizzazione

&1 cani sprovvist di proprictaric ed ev *mfaimf“ e prelevati dal wrritorio ad opera di volontar,

verranne microchippati presso la siruttuea inaria comunale ¢ prest in affido temporanes J

volontari che cureranno fa loro vaceinazione (:{f operi di veterinart priva ai fint del rimborso SO
4 La prima forma aved caratiere prior msfg} rispetto alla seconda ¢ dovia soddistare proparzione

?e: li‘s‘ijifii dal canile del 80% rispetio al trasferimento di cani prefevati nel tereitorio che sard nell’

La AIDA- Associazione Ihien Dhrite Animali-, o fronte del rimborso spese, guantilicaty forfem
Tetinerd In coperura

tutte % spese neces: aric a carico dei singoll volontari come specifeate ¢
e 1
H 13

i
1 carburante, rele

583 : ono, fax, Tarmaci, antiparassitari per cani non transitat dal canilte. cibo, disinfomani,
vitto ed eventuale alloggio G%.E?limi-c : xxeam spese di trasporto con ogni mezzo anche acreo del cani i

wzazzi{}z’ét

lte cabbic necessarie al tras
muniti di onea documentazione (passaporio) ner
La superiore alfivith, se portata avent con cm& M7, consentira un notevole risparmio per fe casse communali -
costi di mantenimento in canile dei rar ndagh catturatl, realizzando nel con wempa un miglicram

: b ttelando il benessere animale per il quale i canile non costituisce di certo una oitimale collocazione per
animali ed. infine, di sopperire, in tale manier fa, tempestivamente ¢ con efficacia alle numerose richioste di catier
idmamente vengono indirizzate al Comando di PM.

LA presente intesa intende pure concordare con §

M N Fe

o
I

alt o provvederd pure
S‘cx;‘.-e;zr"éu,

assicurare ohe i cand ifiﬁ*{f’ii’iz;%i i

i

Associazione gh muwma di retmmissione sul territorio comunale o
@i steribizzat secondo le segnenti Hinee operative procedural

- T eani randagi che vivono in are
nalatt al Comande i BM
animabisia, per egsere s‘és:f}x-m'z-tii

ben delimitate { caseggiati, rioni, ca.s:‘airacic. quartiers, et ¥ poiranno vsyere

vocittading residentt nella medesima area oo da socl c?a‘%%;a Assoc 'rﬁusu;

stertlizzati e rimessi in lberts

erinario competente deli’ASP. di Ragusa che esprimerd parere suble st o

satute dell’animale - stabilira Ta definitiva reimmissibilita nel terri ftorio di originario preliove o ia sl arey
a}ﬁ;%mzsz“ nente ndividuata, sentito if parere dell” Associazione animalista:

- La suddetia Associazione accerterd la sussisienza di condizioni idonee, presso i fuopo i
'%*?é'z nimale. per una suz  naturale reimmissione.  Por condiziont idonee  si inten

ndividuazione di cliading disposti & sostenerne 1 mantenimento ¢ fa cora. unarea

" n‘n?bs? mente circoseritta ed accogliente, eventuale disponibilita dei residenti della zona -

delfanimale.

- H Sindaco - dlintesy con i ve

i preseite protocolla di intesa ha validitd 24 mesi a decorrere dalla data di SOHOSCrIZIONS ¢ poird

delle pam o modi mqm di comune accordo, in qualsiasi momento, per essere adeguato alle

ROFC eranale o materia o a nuove esigenze che §i manifesting nel corso delia vigenya,
Letto, confermate ¢ sottoscritio.

IR
Hugusa, L

Per il Comune ff Rapise
LEINDACO )

Assessorg delegato

Porfa ALLDIAL - Assochazione Ihlea Diritdd Animall

Prosidents ¢




